
DECRETO N.º 48.996, DE 10/06/2025. 

ALTERA O DECRETO N.º 46.446 DE  10/05/2024, QUE
REGULAMENTA  A  LEI  MUNICIPAL  N.º  4.359,  DE
30/12/2020, QUE DISPÕE SOBRE O USO ESPECIAL DE
BEM PÚBLICO MUNICIPAL POR PARTICULARES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO,  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  CONFERIDAS LEI
ORGÂNICA DE ARACRUZ;

DECRETA:

Art. 1º Ficam excluídos os incisos do Artigo 6º do Decreto n.º 46.446/2024 que
dispõe sobre o preço público pelo uso especial de bem público.

Art. 2º. Fica alterada a redação do Artigo 6º do Decreto n.º 46.446/2024, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 6º Fica estabelecido a descrição das atividades e respectivo preço público,
decorrente  da  utilização  de  bens  públicos  de  uso  comum,  de  uso  especial  e
dominial, conforme anexo único, parte integrante deste Decreto. "

Art. 3º. Fica revogado o Decreto n.º 48.926, de 02/06/2025. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 10 de junho de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700360035003800340036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
1/

06
/2

02
5 

12
:4

8:
34



A
N
E
X
O
Ú
N
IC
O

C
a
te
g
o
ri
a

E
s
p
e
c
if
ic
a
ç
ã
o

U
n
id
a
d
e
d
e
R
e
fe
rê
n
c
ia

V
a
lo
r

O
c
u
p
a
ç
ã
o
d
e
á
re
a
s
,e
s
p
a
ç
o
s
,v
ia
s
e
lo
g
ra
d
o
u
ro
s

p
ú
b
lic
o
s

Te
rr
e
n
o
s
p
ú
b
lic
o
s
n
ã
o
e
d
ifi
ca
d
o
s
(c
ir
co
s
e
p
a
rq
u
e
s
d
e
d
iv
e
rs
õ
e
s)

M
ê
s

R
$
1
.5
0
0
,0
0

U
til
iz
a
çã
o
d
e
vi
a
s
e
lo
g
ra
d
o
u
ro
s
p
ú
b
lic
o
s,
ta
is
co
m
o
á
re
a
s
ve
rd
e
s
co
m
e
d
ifi
ca
çõ
e
s,

d
o
ta
d
o
s
d
e
e
q
u
ip
a
m
e
n
to
s,
in
st
a
la
çõ
e
s
e
o
u
tr
a
s
b
e
n
fe
ito
ri
a
s
cu
st
e
a
d
a
s
e
e
xe
cu
ta
d
a
s

p
o
r
p
a
rt
ic
u
la
re
s
p
a
ra
fin
s
d
e
e
xp
lo
ra
çã
o
d
e
a
tiv
id
a
d
e
co
m
e
rc
ia
lo
u
d
e
se
rv
iç
o
;

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
lm
²/
a
n
o

R
$
1
5
,0
0
/m
²

U
til
iz
a
çã
o
d
e
á
re
a
s
p
ú
b
lic
a
s,
ta
is
co
m
o
,
te
rr
e
n
o
s
p
ú
b
lic
o
s
co
m
e
d
ifi
ca
çõ
e
s,
e
o
u
tr
o
s

b
e
n
s
d
o
m
in
ia
is
,
d
o
ta
d
o
s
d
e
e
q
u
ip
a
m
e
n
to
s,
in
st
a
la
çõ
e
s
e
o
u
tr
a
s
b
e
n
fe
ito
ri
a
s

cu
st
e
a
d
o
s
p
o
r
p
a
rt
ic
u
la
re
s
p
a
ra
fin
s
d
e
e
xp
lo
ra
çã
o
d
e
a
tiv
id
a
d
e
co
m
e
rc
ia
lo
u
d
e

se
rv
iç
o
;

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
lm
²/
a
n
o

R
$
1
5
,0
0
/m
²

U
til
iz
a
çã
o
d
e
vi
a
s
e
lo
g
ra
d
o
u
ro
s
p
ú
b
lic
o
s,
ta
is
co
m
o
p
ra
ia
s
e
la
g
o
a
s,
co
m

e
d
ifi
ca
çõ
e
s
e
xe
cu
ta
d
a
s
p
e
la
m
u
n
ic
ip
a
lid
a
d
e
e
/o
u
p
a
rt
ic
u
la
r
cu
st
e
a
d
a
p
o
r
e
st
e
,
a
lé
m

d
e
o
u
tr
o
s
e
q
u
ip
a
m
e
n
to
s
p
a
ra
fin
s
d
e
e
xp
lo
ra
çã
o
d
e
a
tiv
id
a
d
e
co
m
e
rc
ia
lo
u
d
e

se
rv
iç
o
;

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
lm
²/
a
n
o

R
$
1
5
,0
0
/m
²

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

e
ve
n
tu
a
l/m
²/
m
ê
s

R
$
1
0
,0
0
/m
²/
m
ê
s

U
til
iz
a
çã
o
d
e
á
re
a
p
ú
b
lic
a
d
e
st
in
a
d
a
a
F
e
ir
a
d
o
P
ro
d
u
to
r
R
u
ra
l,
F
e
ir
a
G
a
st
ro
n
ô
m
ic
a
,

F
e
ir
a
s
C
o
m
u
n
itá
ri
a
s
o
u
si
m
ila
re
s,
o
cu
p
a
d
a
s
p
o
r
b
a
lc
õ
e
s,
re
b
o
q
u
e
,
ca
rr
in
h
o
s,

b
a
rr
a
ca
s,
m
e
sa
s,
ta
b
u
le
ir
o
s,
b
ri
n
q
u
e
d
o
s
re
cr
e
a
tiv
o
s
e
o
u
tr
o
s
a
ss
e
m
e
lh
a
d
o
s;

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
lm
²/
a
n
o

R
$
5
,0
0
/m
²

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

e
ve
n
tu
a
lm
²/
d
ia

R
$
1
5
,0
0
/m
²

C
o
m
é
rc
io
a
m
b
u
la
n
te
o
u
d
e
se
rv
iç
o
e
m
e
ve
n
to
s
o
u
co
m
e
m
o
ra
çõ
e
s
fe
st
iv
a
s

a
u
to
ri
za
d
a
s
e
m
vi
a
e
lo
g
ra
d
o
u
ro
s
e
lo
g
ra
d
o
u
ro
s
p
ú
b
lic
o
s

m
²/
d
ia

R
$
1
5
,0
0
/m
²

P
u
b
lic
id
a
d
e
d
o
tip
o
re
m
o
ví
ve
l:
p
la
ca
s,
ca
va
le
te
s,
W
in
d
B
a
n
n
e
r
o
u
co
m
u
so
d
e

b
a
rr
a
ca
s,
te
n
d
a
s,
st
a
n
d
s,
m
e
sa
s
e
/o
u
ca
d
e
ir
a
s
e
ta
b
u
le
ir
o
s
e
a
ss
e
m
e
lh
a
d
o
s

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
lm
²/
a
n
o

R
$
1
5
,0
0
/m
²

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

e
ve
n
tu
a
lm
²/
d
ia

R
$
1
5
,0
0
/m
²

P
u
b
lic
id
a
d
e
e
m
ve
íc
u
lo
s
(s
o
n
o
ra
o
u
vi
su
a
l)

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
l

R
$
5
0
0
,0
0
/a
n
o

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

e
ve
n
tu
a
l

R
$
5
0
,0
0
/d
ia

A
tiv
id
a
d
e
s
d
o
co
m
é
rc
io
o
u
se
rv
iç
o
a
m
b
u
la
n
te
s
e
xp
lo
ra
d
a
s
n
a
s
vi
a
s
e
lo
g
ra
d
o
u
ro
s

p
ú
b
lic
o
s,
ta
is
co
m
o
ru
a
s,
e
st
ra
d
a
s,
ro
d
o
vi
a
s,
ca
lç
a
d
a
s,
p
ra
ça
s,
e
tc
.,
q
u
a
n
d
o

o
cu
p
a
d
a
s
p
o
r
b
a
lc
õ
e
s,
re
b
o
q
u
e
,
b
e
e
r
tr
u
ck
,
fo
o
d
tr
u
ck
,
fo
o
d
b
ik
e
,
ca
rr
in
h
o
s,

b
a
rr
a
ca
s,
te
n
d
a
s,
st
a
n
d
s,
b
ri
n
q
u
e
d
o
s
re
cr
e
a
tiv
o
s,
a
lé
m
d
e
o
u
tr
o
s
e
si
m
ila
re
s

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
l/m
²/
a
n
o

R
$
5
0
,0
0
/m
²/
a
n
o

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

e
ve
n
tu
a
l/m
²/
m
ê
s

R
$
1
0
,0
0
/m
²/
m
ê
s

O
cu
p
a
çã
o
d
e
á
re
a
s,
vi
a
s
e
lo
g
ra
d
o
u
ro
s
p
ú
b
lic
o
s
co
m
u
til
iz
a
çã
o
d
e
e
q
u
ip
a
m
e
n
to
s

ta
is
co
m
o
m
e
sa
s,
ca
d
e
ir
a
s
e
a
ss
e
m
e
lh
a
d
o
s
p
a
ra
fin
s
d
e
a
tiv
id
a
d
e
s
p
a
rt
ic
u
la
re
s,

co
m
e
rc
ia
is
d
e
e
st
a
b
e
le
ci
m
e
n
to
s
fix
o
s
e
se
rv
iç
o
s

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
l/m
²/
a
n
o

R
$
5
0
,0
0
/m
²/
a
n
o

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

e
ve
n
tu
a
l/m
²/
d
ia

R
$
3
0
,0
0
/m
²/
d
ia

P
u
b
lic
id
a
d
e
d
o
tip
o
F
ix
o
:
ta
is
co
m
o
O
u
td
o
o
r
d
o
tip
o
co
n
ve
n
ci
o
n
a
l,
e
le
tr
ô
n
ic
o
e

a
ss
e
m
e
lh
a
d
o
s
d
e
a
co
rd
o
co
m
e
sp
e
ci
fic
a
çõ
e
s
té
cn
ic
a
s
p
a
ra
g
a
ra
n
tir
a
se
g
u
ra
n
ça

d
a
s
in
st
a
la
çõ
e
s

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
lU
n
id
a
d
e
/A
n
o

R
$
5
0
0
,0
0
/e
q
u
ip
a
m
e
n
to

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

e
ve
n
tu
a
lU
n
id
a
d
e
/d
ia

R
$
2
5
0
,0
0
/e
q
u
ip
a
m
e
n
to

fl
s

. 3
1



S
is
te
m
a
d
e
so
m
'R
á
d
io
P
o
st
e
'

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

H
a
b
itu
a
lC
a
ix
a
/A
n
o

R
$
1
0
0
,0
0
/C
a
ix
a

A
tiv
id
a
d
e
s
d
e
ca
rá
te
r

e
ve
n
tu
a
l

R
$
5
0
,0
0
/C
a
ix
a

P
a
rq
u
e
d
e
E
x
p
o
s
iç
ã
o
R
u
b
e
n
s
P
im
e
n
te
l
(e
x
c
e
to

E
x
p
o
A
ra
c
ru
z)

Á
re
a
n
ã
o
e
d
ifi
ca
d
a

m
²/
d
ia

R
$
1
,5
0

Á
re
a
e
d
ifi
ca
d
a

m
²/
d
ia

R
$
1
0
,0
0

A
tiv
id
a
d
e
s
d
o
co
m
é
rc
io
o
u
se
rv
iç
o
s
a
m
b
u
la
n
te
s
o
cu
p
a
d
o
s
p
o
r
re
b
o
q
u
e
,
b
e
e
r
tr
u
ck
,

fo
o
d
tr
u
ck
,
fo
o
d
b
ik
e
,
ca
rr
in
h
o
s,
m
e
sa
s
e
/o
u
ca
d
e
ir
a
s,
ta
b
u
le
ir
o
s

m
²/
d
ia

R
$
1
5
,0
0

B
a
rr
a
ca
s
3
X
3

m
²/
d
ia

R
$
1
5
,0
0

B
a
rr
a
ca
s
5
X
5

m
²/
d
ia

R
$
1
0
,0
0

B
a
rr
a
ca
s
d
e
o
u
tr
o
s
ta
m
a
n
h
o
s

m
²/
d
ia

R
$
2
5
,0
0

B
ri
n
q
u
e
d
o
s
re
cr
e
a
tiv
o
s,
in
flá
ve
is
si
m
ila
re
s
e
o
u
tr
o
s

m
²/
d
ia

R
$
5
,0
0

P
a
rq
u
e
d
e
E
x
p
o
s
iç
ã
o
R
u
b
e
n
s
P
im
e
n
te
l
(d
u
ra
n
te

a
E
x
p
o
A
ra
c
ru
z)

P
a
rq
u
e
d
e
d
iv
e
rs
õ
e
s

D
ia

R
$
2
0
.0
0
0
,0
0

B
e
rr
a
n
tã
o

D
ia

R
$
1
.0
0
0
,0
0

B
o
x
co
m
e
rc
ia
is

D
ia

R
$
7
5
0
,0
0
p
a
ra
o
s
B
o
x
n
º
0
2
a
o

1
4

R
$
1
.0
0
0
,0
0
p
a
ra
o
B
o
x
n
º
0
1

A
tiv
id
a
d
e
s
d
o
co
m
é
rc
io
o
u
se
rv
iç
o
s
a
m
b
u
la
n
te
s
o
u
e
ve
n
tu
a
lo
cu
p
a
d
o
s
p
o
r
re
b
o
q
u
e
,

b
e
e
r
tr
u
ck
,
fo
o
d
tr
u
ck
,
fo
o
d
b
ik
e
,
ca
rr
in
h
o
s,
m
e
sa
s
e
/o
u
ca
d
e
ir
a
s,
ta
b
u
le
ir
o
s;

m
²/
D
ia

R
$
3
0
,0
0

P
a
ra
b
a
rr
a
ca
s

m
²/
D
ia

R
$
1
5
,0
0

P
a
ra
b
ri
n
q
u
e
d
o
s
re
cr
e
a
tiv
o
s,
si
m
ila
re
s
e
o
u
tr
o
s

m
²/
D
ia

R
$
1
0
,0
0

P
a
ra
á
re
a
n
ã
o
e
d
ifi
ca
d
a

m
²/
D
ia

R
$
1
5
,0
0

E
sp
a
ço

d
e
st
in
a
d
o
p
a
ra
e
xp
lo
ra
çã
o
d
e
se
rv
iç
o
d
e
C
a
m
a
ro
te
s

D
ia

R
$
2
.5
0
0
,0
0

C
o
m
e
rc
ia
liz
a
çã
o
d
e
C
a
m
a
ro
te
s
p
e
la
P
re
fe
itu
ra

D
ia

R
$
5
0
0
,0
0

P
a
ra
e
sp
a
ço
g
a
lp
ã
o
p
a
ss
a
re
la
d
o
p
a
rq
u
e
d
e
d
iv
e
rs
õ
e
s

D
ia

R
$
1
.0
0
0
,0
0

P
a
ra
o
e
sp
a
ço
g
a
lp
ã
o
e
n
tr
a
d
a
d
o
p
a
rq
u
e
d
e
e
xp
o
si
çõ
e
s

D
ia

R
$
1
.0
0
0
,0
0

O
u
tr
o
s
E
s
p
a
ç
o
s
P
ú
b
lic
o
s

A
re
n
a
d
e
E
ve
n
to
s
d
a
B
a
rr
a
d
o
S
a
h
y
(s
h
o
w
s)

D
ia

R
$
5
.0
0
0
,0
0

A
re
n
a
d
e
E
sp
o
rt
e
s
d
a
B
a
rr
a
d
o
S
a
h
y

D
ia

R
$
1
.0
0
0
,0
0

P
ra
ça
d
o
s
C
o
ra
is
(B
a
rr
a
d
o
S
a
h
y)
-
S
h
o
w
s
e
fe
st
iv
a
is

D
ia

R
$
1
.5
0
0
,0
0

P
ra
ça
d
o
s
C
o
ra
is
(B
a
rr
a
d
o
S
a
h
y)
-
E
ve
n
to
s
e
sp
o
rt
iv
o
s

D
ia

R
$
3
0
0
,0
0

fl
s

. 3
2



*
C
o
n
si
d
er
a
-s
e
ca
rá
te
r
en
v
en
tu
a
l
a
s
a
ti
v
id
a
d
es
d
es
en
v
o
lv
id
a
s
em

d
et
er
m
in
a
d
a
s
ép
o
ca
s
d
o
a
n
o
,
p
o
r
o
ca
si
ã
o
d
e
fe
st
ej
o
s
e
co
m
em
o
ra
çõ
es
em

lo
ca
is
a
u
to
ri
za
d
o
s
p
el
o
P
o
d
er
P
ú
b
li
co
M
u
n
ic
ip
a
l
co
m
p
er
ío
d
o
d
et
er
m
in
a
d
o
p
a
ra
in
íc
io
e
té
rm
in
o
.

*
C
o
n
si
d
er
a
-s
e
d
e
ca
rá
te
r
h
a
b
it
u
a
l
a
p
rá
ti
ca
d
e
a
ti
v
id
a
d
es
d
es
en
v
o
lv
id
a
s
d
e
fo
rm
a
co
n
tí
n
u
a
,
a
in
d
a
q
u
e
so
b
re
g
im
e
p
re
cá
ri
o
,
em

lo
ca
is

p
re
v
ia
m
en
te
a
u
to
ri
za
d
o
s
p
el
o
P
o
d
er
P
ú
b
li
co
M
u
n
ic
ip
a
l.
.

fl
s

. 3
3


